

CALDAS



Seguimientos de importaciones desde países
con acuerdos vigentes, suscritos y/o en
negociación

Oficina de Estudios Económicos

Ministerio de Comercio, Industria y Turismo

27 de marzo de 2018

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE ¹ desde todos los destinos

miles de dólares CIF

Importaciones por CUODE	2016	2017	Variación	Part% 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part% enero 18
Bienes de capital y materiales de construcción	100.163	92.221	-7,9%	26,9%	6.666	7.682	15,2%	21,7%
Bienes de consumo	79.496	85.802	7,9%	25,0%	7.747	4.377	-43,5%	12,4%
Materias primas y bienes intermedios	163.115	164.631	0,9%	48,0%	16.447	23.281	41,5%	65,8%
No clasificados	137	105	-23,4%	0,0%	24	33	39,6%	0,1%
Total Importaciones por destino	342.911	342.760	-0,0%	100,0%	30.884	35.373	14,5%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas las importaciones totales desde todos los destinos descendieron a US \$343,0 millones durante el año 2017 presentado una variación del -0.04% respecto al 2016; mientras que las importaciones durante el período enero 18 fueron de US \$35,0 millones, cuya variación es 14.54% respecto al mismo período del año anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos ² desde todos los destinos

miles de dólares CIF

Importaciones por CUODE	2016	2017	Variación	Part% 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part% enero 18
No Producidos	194.812	181.259	-7,0%	52,9%	17.860	23.143	29,6%	65,4%
Producidos	148.100	161.501	9,0%	47,1%	13.024	12.230	-6,1%	34,6%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas las importaciones no registradas en la producción nacional ascendieron a US \$ 23,0 millones durante el periodo enero 18 con una variación del 29.58% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las importaciones registradas en la producción nacional se mantuvieron en US \$ 12,0 millones con una variación del -6.09% respecto al mismo periodo del año anterior

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018

¹ Clasificación por uso o destino económico

² De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE³ desde países con Acuerdos Comerciales Vigentes

miles de dólares CIF

Importaciones por CUODE	2016	2017	Variación	Part% 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part% enero 18
Bienes de capital y materiales de construcción	68.519	58.661	-14,4 %	30,6 %	3.419	4.975	45,5 %	23,3 %
Bienes de consumo	34.055	33.797	-0,8 %	17,6 %	1.685	1.563	-7,2 %	7,3 %
Materias primas y bienes intermedios	101.785	98.910	-2,8 %	51,7 %	10.311	14.792	43,5 %	69,2 %
No clasificados	128	105	-18,1 %	0,0 %	24	33	39,6 %	0,2 %
Total Importaciones por destino	204.488	191.472	-6,4 %	100,0 %	15.439	21.363	38,4 %	100,0 %

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas las importaciones totales desde los países con Acuerdos Comerciales Vigentes descendieron a US \$191,0 millones durante el año 2017 presentado una variación del -6.36% respecto al 2016; mientras que las importaciones durante el período enero 18 fueron de US \$21,0 millones, cuya variación es 38.37% respecto al mismo período del año anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos⁴ desde países con Acuerdos Comerciales vigentes

miles de dólares CIF


Importaciones por CUODE	2016	2017	Variación	Part% 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part% enero 18
No Producidos	124.738	106.801	-14,4 %	55,8 %	10.723	15.590	45,4 %	73,0 %
Producidos	79.750	84.671	6,2 %	44,2 %	4.716	5.773	22,4 %	27,0 %

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas las importaciones no registradas en la producción nacional ascendieron a US \$ 16,0 millones durante el periodo enero 18 con una variación del 45.39% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las importaciones registradas en la producción nacional ascendieron a US \$ 6,0 millones con una variación del 22.41% respecto al mismo periodo del año anterior

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018

³Clasificación por uso o destino económico

⁴De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior 

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE ⁵ desde países con Acuerdo Comercial Suscrito

miles de dólares CIF

Importaciones por CUODE	2016	2017	Variación	Part % 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part % enero 18
Bienes de capital y materiales de construcción	0	80	0,0%	95,9%	0	1	0,0%	37,0%
Bienes de consumo	227	0	-100,0%	0,0%	0	1	0,0%	63,0%
Materias primas y bienes intermedios	2	3	85,0%	4,1%	0	0	0,0%	0,0%
No clasificados	0	0	0,0%	0,0%	0	0	0,0%	0,0%
Total Importaciones por destino	229	84	-63,4%	100,0%	0	2	0,0%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas las importaciones totales desde los países con Acuerdos Comerciales Suscritos descendieron a US \$0,0 millones durante el año 2017 presentado una variación del -63.42 % respecto al 2016; mientras que las importaciones durante el período enero 18 fueron de US \$0,0 millones, cuya variación es 0% respecto al mismo período del año anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos ⁶ desde países con Acuerdo Comercial Suscrito

miles de dólares CIF


Importaciones por CUODE	2016	2017	Variación	Part % 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part % enero 18
No Producidos	2	81	4281,5%	96,8%	0	1	0,0%	37,0%
Producidos	227	3	-98,8%	3,2%	0	1	0,0%	63,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas las importaciones no registradas en la producción nacional se mantuvieron en US \$ 0,0 millones durante el periodo enero 18 con una variación del 0% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las importaciones registradas en la producción nacional descendieron a US \$ 0,0 millones con una variación del 0% respecto al mismo periodo del año anterior

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018

⁵Clasificación por uso o destino económico

⁶De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior 

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE ⁷ desde países con Acuerdo Comercial en Negociación

miles de dólares CIF

Importaciones por CUODE	2016	2017	Variación	Part % 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part % enero 18
Bienes de capital y materiales de construcción	555	623	12,3%	2,3%	0	0	176,6%	0,0%
Bienes de consumo	1.722	1.182	-31,4%	4,4%	555	141	-74,7%	4,2%
Materias primas y bienes intermedios	24.301	24.830	2,2%	93,2%	3.933	3.203	-18,6%	95,8%
No clasificados	0	0	0,0%	0,0%	0	0	0,0%	0,0%
Total Importaciones por destino	26.578	26.635	0,2%	100,0%	4.489	3.344	-25,5%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas las importaciones totales desde los países con Acuerdos Comerciales en Negociación ascendieron a US \$27,0 millones durante el año 2017 presentado una variación del 0,22% respecto al 2016; mientras que las importaciones durante el período enero 18 fueron de US \$3,0 millones, cuya variación es -25,5% respecto al mismo período del año anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos ⁸ desde países con Acuerdo Comercial en Negociación

miles de dólares CIF


Importaciones por CUODE	2016	2017	Variación	Part % 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part % enero 18
No Producidos	14.599	14.982	2,6%	56,2%	2.626	2.413	-8,1%	72,2%
Producidos	11.979	11.654	-2,7%	43,8%	1.863	931	-50,0%	27,9%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas las importaciones no registradas en la producción nacional se mantuvieron en US \$ 2,0 millones durante el periodo enero 18 con una variación del -8,1% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las importaciones registradas en la producción nacional descendieron a US \$ 1,0 millones con una variación del -50,01% respecto al mismo periodo del año anterior

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018

⁷ Clasificación por uso o destino económico

⁸ De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior 

Importaciones Totales

Importaciones por CUODE ⁹ desde la Alianza del Pacífico

miles de dólares CIF

Importaciones por CUODE	2016	2017	Variación	Part % 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part % enero 18
Bienes de capital y materiales de construcción	35.825	36.115	0,8 %	56,5 %	2.295	908	-60,4 %	10,6 %
Bienes de consumo	7.977	10.628	33,2 %	16,6 %	357	1.070	200,1 %	12,5 %
Materias primas y bienes intermedios	20.212	17.221	-14,8 %	26,9 %	1.033	6.589	538,0 %	76,9 %
No clasificados	6	8	33,0 %	0,0 %	0	0	0,0 %	0,0 %
Total Importaciones por destino	64.019	63.971	-0,1 %	100,0 %	3.684	8.567	132,5 %	100,0 %

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas las importaciones totales desde países de la Alianza del Pacífico los destinos descendieron a US \$64,0 millones durante el año 2017 presentado una variación del -0.07% respecto al 2016; mientras que las importaciones durante el período enero 18 fueron de US \$9,0 millones, cuya variación es 132.52% respecto al mismo período del año anterior.

Importaciones por Producidos /No Producidos ¹⁰ desde la Alianza del Pacífico

miles de dólares CIF

Importaciones por CUODE	2016	2017	Variación	Part % 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part % enero 18
No Producidos	31.013	30.820	-0,6 %	48,2 %	2.374	6.830	187,7 %	79,7 %
Producidos	33.006	33.152	0,4 %	51,8 %	1.310	1.737	32,6 %	20,3 %

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas las importaciones no registradas en la producción nacional ascendieron a US \$ 7,0 millones durante el periodo enero 18 con una variación del 187.69% respecto al mismo periodo del año anterior, mientras que las importaciones registradas en la producción nacional ascendieron a US \$ 2,0 millones con una variación del 32.56% respecto al mismo periodo del año anterior

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018

⁹ Clasificación por uso o destino económico

¹⁰ De acuerdo a la resolución 331 del 25 de junio de 2010, de la Dirección de Comercio Exterior 

Importaciones desde todos los destinos

Importaciones Totales desde 10 principales orígenes

miles de dólares CIF

Sector	2016	2017	Variación	Part. % 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part. % enero 18
China	79.409	88.189	11,1%	25,7%	7.780	7.819	0,5%	22,1%
México	50.368	52.876	5,0%	15,4%	2.530	7.794	208,1%	22,0%
Rep De Corea (Sur)	21.408	26.914	25,7%	7,8%	2.653	3.332	25,6%	9,4%
Japón	22.225	20.894	-6,0%	6,1%	3.281	2.766	-15,7%	7,8%
Estados Unidos	20.628	22.427	8,7%	6,5%	2.328	2.103	-9,7%	5,9%
Brasil	27.525	22.993	-16,5%	6,7%	3.003	1.947	-35,2%	5,5%
Países Bajos	1.012	771	-23,9%	0,2%	58	1.622	2692,5%	4,6%
España	10.880	10.544	-3,1%	3,1%	696	985	41,5%	2,8%
Qatar	2.106	1.919	-8,9%	0,6%	0	764	0,0%	2,2%
Bélgica	908	3.575	293,9%	1,0%	26	751	2818,2%	2,1%
Resto del Mundo	106.443	91.657	-13,9%	26,7%	8.529	5.491	-35,6%	15,5%
Total Importaciones	342.911	342.760	-0,0%	100,0%	30.884	35.373	14,5%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas, los principales orígenes de importación para el período enero 18 son China, México y Rep De Corea (Sur), cuya participación es de 53.5%. Para el caso de China las importaciones ascendieron a US \$ 8,0 millones durante ese período, presentando una variación de 0.5%.

Importaciones por Acuerdos Comerciales Vigente

Importaciones Totales

miles de dólares CIF

Sector	2016	2017	Variación	Part. % 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part. % enero 18
México	50.368	52.876	5,0%	15,4%	2.530	7.794	208,1%	22,0%
Unión Europea	41.541	35.029	-15,7%	10,2%	2.329	4.967	113,3%	14,0%
Corea del Sur	21.408	26.914	25,7%	7,8%	2.653	3.332	25,6%	9,4%
Estados Unidos	20.628	22.427	8,7%	6,5%	2.328	2.103	-9,7%	5,9%
Mercosur	28.525	24.025	-15,8%	7,0%	3.041	1.973	-35,1%	5,6%
Chile	8.001	7.341	-8,2%	2,1%	513	596	16,2%	1,7%
CAN	29.740	20.155	-32,2%	5,9%	1.837	322	-82,5%	0,9%
Canadá	2.346	1.256	-46,5%	0,4%	201	147	-26,9%	0,4%
EFTA	358	647	80,5%	0,2%	5	78	1371,4%	0,2%
Costa Rica	1.002	774	-22,7%	0,2%	0	50	0,0%	0,1%
Triángulo Norte	13	13	1,6%	0,0%	1	0	-100,0%	0,0%
Venezuela	558	15	-97,2%	0,0%	0	0	0,0%	0,0%
Países con acuerdo comercial vigente	204.488	191.472	-6,4%	55,9%	15.439	21.363	38,4%	60,4%
Países sin TLC	138.424	151.288	9,3%	44,1%	15.445	14.010	-9,3%	39,6%
Total Importaciones	342.911	342.760	-0,0%	100,0%	30.884	35.373	14,5%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas, los principales orígenes de importación por acuerdos comerciales vigentes para el período enero 18 son México, Unión Europea y Corea del Sur, cuya participación es de 45,4%. Para el caso de México las importaciones ascendieron a US \$ 8,0 millones durante ese período, presentando una variación de 208,1%.

Importaciones por Acuerdos Comerciales

Importaciones Totales por Acuerdos Suscritos

miles de dólares CIF

Sector	2016	2017	Variación	Part. % 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part. % enero 18
Panamá	228	3	-98,8%	0,0%	0	2	0,0%	0,0%
Israel	1	81	11189,7%	0,0%	0	0	0,0%	0,0%
Países con acuerdo comercial suscrito	229	84	-63,4%	0,0%	0	2	0,0%	0,0%
Total Importaciones	342.911	342.760	-0,0%	100,0%	30.884	35.373	14,5%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas, los principales orígenes de importación por acuerdos comerciales suscritos para el período enero 18 son Panamá y Israel, cuya participación es de 0%. Para el caso de Panamá, las importaciones se mantuvieron en US \$ 0,0 millones durante ese período, presentando una variación de 0%.

Importaciones Totales por Acuerdos Negociación

miles de dólares CIF

Sector	2016	2017	Variación	Part. % 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part. % enero 18
Japón	22.225	20.894	-6,0%	6,1%	3.281	2.766	-15,7%	7,8%
Singapur	4.304	5.445	26,5%	1,6%	1.208	578	-52,2%	1,6%
Australia	36	165	356,1%	0,0%	0	0	0,0%	0,0%
Nueva Zelanda	12	131	984,9%	0,0%	0	0	0,0%	0,0%
Países con acuerdo comercial en negociación	26.578	26.635	0,2%	7,8%	4.489	3.344	-25,5%	9,4%
Total Importaciones	342.911	342.760	-0,0%	100,0%	30.884	35.373	14,5%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas, los principales orígenes de importación por acuerdos comerciales suscritos para el período enero 18 son Panamá y Israel, cuya participación es de 0%. Para el caso de Panamá, las importaciones se mantuvieron en US \$ 0,0 millones durante ese período, presentando una variación de 0%.

Importaciones por Acuerdos Comerciales

Importaciones Totales por la Alianza del Pacífico

miles de dólares CIF

Sector	2016	2017	Variación	Part.% 2017	enero 17	enero 18	Variación.	Part.% enero 18
México	50.368	52.876	5,0%	15,4%	2.530	7.794	208,1%	22,0%
Chile	8.001	7.341	-8,2%	2,1%	513	596	16,2%	1,7%
Perú	5.650	3.754	-33,6%	1,1%	642	177	-72,5%	0,5%
Alianza Pacífico	64.019	63.971	-0,1%	18,7%	3.684	8.567	132,5%	24,2%
Total Importaciones	342.911	342.760	-0,0%	100,0%	30.884	35.373	14,5%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas, los principales orígenes de importación por la Alianza del Pacífico para el período enero 18 son México, Chile y Perú, cuya participación es de 24.2%. Para el caso de México las importaciones ascendieron a US \$ 8,0 millones durante ese período, presentando una variación de 208.1%.

Principales Productos Importados

Productos importados desde todos los orígenes desde 2016 a Enero 2018

miles de dólares CIF

Partida	Descripción	2016	2017	Variación.	Part. % 2017	enero 17	enero 18	Variación	Part. % enero 18
7207	Productos intermedio de hierro sin alear	4.261	1	-100,0%	0,0%	0	5.357	1455298,1%	15,1%
7209	Productos laminados en frío	14.696	16.454	12,0%	4,8%	1.262	3.210	154,3%	9,1%
7208	Productos laminados en caliente	16.906	19.411	14,8%	5,7%	3.397	2.851	-16,1%	8,1%
3901	Polímeros de etileno	20.399	17.269	-15,3%	5,0%	2.167	1.902	-12,3%	5,4%
8438	Máquinas y aparatos	924	1.213	31,3%	0,4%	5	1.891	34557,3%	5,3%
7210	Productos laminados chapados	6.174	8.042	30,3%	2,3%	553	1.612	191,5%	4,6%
8414	Bombas de aire o de	22.301	22.403	0,5%	6,5%	1.614	1.266	-21,6%	3,6%
3401	Jabón	5.509	10.956	98,9%	3,2%	614	1.255	104,4%	3,5%
3817	Mezclas de alquilbencenos	7.775	13.034	67,6%	3,8%	582	969	66,6%	2,7%
6402	Los demás calzados	10.067	12.079	20,0%	3,5%	1.211	729	-39,7%	2,1%
7318	Tornillos, pernos, t	5.285	5.549	5,0%	1,6%	279	545	95,5%	1,5%
3824	Preparaciones aglutinantes	3.397	4.652	36,9%	1,4%	632	536	-15,1%	1,5%
4703	Pasta de madera o soda	5.908	6.540	10,7%	1,9%	435	520	19,6%	1,5%
8450	Máquinas para lavar	21.509	21.155	-1,6%	6,2%	1.658	430	-74,1%	1,2%
7211	Productos laminados sin chapar	2.027	2.978	46,9%	0,9%	382	426	11,5%	1,2%
Total 15 productos		147.137	161.737	9,9%	47,2%	14.790	23.498	58,9%	66,4%
Total Importaciones		342.911	342.760	-0,0%	100,0%	30.884	35.373	14,5%	100,0%

Fuente: DANE- DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas, los principales productos importados desde todos los orígenes en el período Enero 2018 son Productos intermedio de hierro sin alear, Productos laminados en frío y Productos laminados en caliente, cuya participación es 32.3%

Principales Productos Importados

Productos importados desde países con acuerdos comerciales vigentes desde 2016 a Enero 2018

miles de dólares CIF

Partida	Descripción	2016	2017	Variación.	Part. % 2017	enero 17	enero 18	Variación	Part. % enero 18
7207	Productos intermedio de hierro sin alear	4.261	1	-100,0%	0,0%	0	5.357	1455298,1%	25,1%
8438	Máquinas y aparatos	858	777	-9,4%	0,4%	5	1.890	34551,1%	8,8%
7210	Productos laminados chapados	5.324	7.421	39,4%	3,9%	553	1.612	191,5%	7,5%
8414	Bombas de aire o de	22.069	21.811	-1,2%	11,4%	1.608	1.241	-22,8%	5,8%
3901	Polímeros de etileno	16.576	12.207	-26,4%	6,4%	2.029	950	-53,2%	4,4%
7208	Productos laminados en caliente	6.126	9.650	57,5%	5,0%	1.535	927	-39,6%	4,3%
3817	Mezclas de alquilbencenos	6.426	12.371	92,5%	6,5%	582	851	46,4%	4,0%
7209	Productos laminados en frío	1.339	3.158	135,9%	1,6%	0	708	0,0%	3,3%
4703	Pasta de madera o soda	5.893	6.453	9,5%	3,4%	435	520	19,6%	2,4%
3401	Jabón	0	2.886	0,0%	1,5%	0	517	0,0%	2,4%
7211	Productos laminados sin chapar	1.641	2.632	60,4%	1,4%	341	426	25,0%	2,0%
1005	Maíz	1.698	1.550	-8,7%	0,8%	233	304	30,6%	1,4%
2520	Yeso natural	558	2.301	312,0%	1,2%	0	293	0,0%	1,4%
8516	Calentadores eléctrici	2.000	2.846	42,3%	1,5%	95	281	194,8%	1,3%
8504	Transformadores eléctricos	70	313	347,4%	0,2%	4	274	6913,8%	1,3%
Total 15 productos		74.840	86.375	15,4%	45,1%	7.421	16.152	117,7%	75,6%
Total Importaciones		204.488	191.472	-6,4%	100,0%	15.439	21.363	38,4%	100,0%

Fuente: DANE- DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas, los principales productos importados desde los países con acuerdo comercial vigente en el período Enero 2018 son Productos intermedio de hierro sin alear, Máquinas y aparatos y Productos laminados chapados, cuya participación es 41.5%

Principales Productos Importados

Productos importados desde países con acuerdo comercial suscrito desde 2016 a Enero 2018

miles de dólares CIF

Partida	Descripción	2016	2017	Variación.	Part. % 2017	enero 17	enero 18	Variación	Part. % enero 18
3307	Preparaciones para afeitar	0	0	0,0%	0,0%	0	1	0,0%	63,0%
8424	Aparatos mecánicos (0	77	0,0%	91,8%	0	1	0,0%	37,0%
	Total 2 productos	0	77	0,0%	91,8%	0	2	0,0%	100,0%
	Total Importaciones	229	84	-63,4%	100,0%	0	2	0,0%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas, los principales productos importados desde países con acuerdo comercial suscrito en el período Enero 2018 son Preparaciones para afeitar, Aparatos mecánicos (y Total 2 productos, cuya participación es 200 %

Principales Productos Importados

Productos importados desde países con acuerdo comercial en negociación desde 2016 a Enero 2018

miles de dólares CIF

Partida	Descripción	2016	2017	Variación.	Part. % 2017	enero 17	enero 18	Variación	Part. % enero 18
7208	Productos laminados en caliente	10.407	9.532	-8,4%	35,8%	1.861	1.924	3,4%	57,5%
7209	Productos laminados en frío	9.009	7.677	-14,8%	28,8%	1.262	666	-47,3%	19,9%
3824	Preparaciones aglutinantes	2.349	4.009	70,6%	15,1%	570	437	-23,3%	13,1%
5503	Fibras sintéticas di	1.536	2.459	60,1%	9,2%	127	150	18,2%	4,5%
3402	Agentes de superficie orgánicos	978	613	-37,3%	2,3%	83	140	68,3%	4,2%
3902	Polimeros de propileno	65	119	83,9%	0,4%	30	26	-14,0%	0,8%
2710	Petróleo refinado	2	3	55,3%	0,0%	0	1	0,0%	0,0%
9603	Escobas y escobillas	0	0	-100,0%	0,0%	0	0	0,0%	0,0%
8463	Las demás máquinas h	0	0	0,0%	0,0%	0	0	0,0%	0,0%
Total 9 productos		24.345	24.412	0,3%	91,7%	3.934	3.344	-15,0%	100,0%
Total Importaciones		26.578	26.635	0,2%	100,0%	4.489	3.344	-25,5%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas, los principales productos importados desde países con acuerdo comercial en negociación en el período Enero 2018 son Productos laminados en caliente, Productos laminados en frío y Preparaciones aglutinantes, cuya participación es 90.5%

Principales Productos Importados

Productos importados desde la Alianza Pacífico desde 2016 a Enero 2018

miles de dólares CIF

Partida	Descripción	2016	2017	Variación.	Part. % 2017	enero 17	enero 18	Variación	Part. % enero 18
7207	Productos intermedio de hierro sin alear	399	0	-100,0%	0,0%	0	5.357	0,0%	62,5%
4703	Pasta de madera o soda	5.744	6.453	12,3%	10,1%	435	520	19,6%	6,1%
3401	Jabón	0	163	0,0%	0,3%	0	517	0,0%	6,0%
8414	Bombas de aire o de	17.773	20.491	15,3%	32,0%	1.484	447	-69,9%	5,2%
8516	Calentadores eléctri	1.635	2.215	35,5%	3,5%	46	272	484,9%	3,2%
3903	Polímeros de estireno	1.837	2.168	18,1%	3,4%	161	135	-16,4%	1,6%
9032	Instrumentos y apara	2.175	2.268	4,3%	3,5%	415	133	-68,0%	1,6%
7411	Tubos de cobre	827	862	4,2%	1,3%	4	132	3380,6%	1,5%
8450	Máquinas para lavar	11.016	9.608	-12,8%	15,0%	21	127	516,9%	1,5%
3901	Polímeros de etileno	2.501	1.234	-50,6%	1,9%	67	93	38,3%	1,1%
8481	Artículos de grifería	96	448	368,9%	0,7%	82	87	5,6%	1,0%
0804	Dátiles, higos, piña	0	73	0,0%	0,1%	0	82	0,0%	1,0%
8418	Refrigeradores, congeladores	3.070	5.423	76,7%	8,5%	2	75	3802,6%	0,9%
8542	Circuitos electrónicos	63	234	273,8%	0,4%	13	74	460,8%	0,9%
7606	Chapas y tiras, de aluminio	204	544	167,3%	0,9%	0	53	0,0%	0,6%
Total 15 productos		47.339	52.184	10,2%	81,6%	2.730	8.103	196,9%	94,6%
Total Importaciones		64.019	63.971	-0,1%	100,0%	3.684	8.567	132,5%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas, los principales productos importados desde países con acuerdo comercial suscrito y/o negociación en el período Enero 2018 son Productos intermedio de hierro sin alear, Pasta de madera o soda y Jabón, cuya participación es 74.6%

Balanza Comercial

Balanza Comercial Total desde 2016 a Enero 2018

miles de dólares FOB

Acuerdo	2016	2017	Variación.	Part.% 2017	enero 17	enero 18	Variación	Part.% enero 18
Estados Unidos	139.595	236.942	69,7%	42,0%	15.035	19.890	32,3%	58,4%
Unión Europea	164.806	182.932	11,0%	32,4%	14.634	17.433	19,1%	51,2%
CAN	36.571	67.633	84,9%	12,0%	984	4.586	366,1%	13,5%
Canadá	14.842	46.420	212,8%	8,2%	276	3.350	1113,8%	9,8%
Costa Rica	7.382	5.695	-22,9%	1,0%	250	509	103,6%	1,5%
Triángulo Norte	27.297	30.851	13,0%	5,5%	1.072	499	-53,5%	1,5%
Corea del Sur	-8.197	-5.353	34,7%	0,9%	-1.579	151	109,6%	0,4%
Venezuela	3.513	2.901	-17,4%	0,5%	188	112	-40,4%	0,3%
Chile	2.844	4.627	62,7%	0,8%	-173	53	130,6%	0,2%
EFTA	3.023	4.235	40,1%	0,7%	166	-48	-128,9%	0,1%
Mercosur	-21.424	-15.020	29,9%	2,7%	-2.483	-1.384	44,3%	4,1%
México	-24.238	-24.179	0,2%	4,3%	-856	-6.261	-631,4%	18,4%
Balanza Acuerdos Comerciales Vigentes	346.014	537.683	55,4%	95,2%	27.515	38.889	41,3%	114,2%
Panamá	8.924	8.206	-8,0%	1,5%	428	739	72,7%	2,2%
Israel	1.692	5.526	226,6%	1,0%	0	213	0,0%	0,6%
Balanza Acuerdos Comerciales Suscritos	10.616	13.733	29,4%	2,4%	428	952	122,4%	2,8%
Australia	2.251	3.069	36,3%	0,5%	366	452	23,5%	1,3%
Japón	29.961	44.587	48,8%	7,9%	-556	200	136,0%	0,6%
Nueva Zelanda	520	690	32,7%	0,1%	73	0	-100,0%	0,0%
Singapur	-3.963	-4.751	-19,9%	0,8%	-1.025	-526	48,7%	1,5%
Balanza Acuerdos Comerciales en Negociación	28.769	43.596	51,5%	7,7%	-1.141	127	111,1%	0,4%
Perú	25.222	29.475	16,9%	5,2%	1.193	1.497	25,5%	4,4%
Chile	2.844	4.627	62,7%	0,8%	-173	53	130,6%	0,2%
México	-24.238	-24.179	0,2%	4,3%	-856	-6.261	-631,4%	18,4%
Balanza Alianza del Pacífico	3.828	9.923	159,2%	1,8%	163	-4.711	-2990,2%	13,8%
Balanza de países sin Acuerdo Comercial	13.395	27.062	102,0%	4,8%	-4.606	-4.840	-5,1%	14,2%
Balanza Total	359.409	564.745	57,1%	100,0%	22.909	34.049	48,6%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas, los acuerdos con Estados Unidos, Unión Europea y CAN presentan un saldo positivo en la balanza comercial total con una participación de 165.6% para el año 2017, mientras que, para el periodo enero 18, estos saldos presentan una participación de 123.1% .

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018

Balanza Comercial

Balanza Comercial No Minero-Energética desde 2016 a Enero 2018

Acuerdo					miles de dólares FOB			
	2016	2017	Variación.	Part.% 2017	enero 17	enero 18	Variación	Part.% enero 18
Estados Unidos	129.503	221.231	70,8%	41,9%	13.771	19.017	38,1%	58,0%
Unión Europea	164.998	184.392	11,8%	34,9%	14.634	17.621	20,4%	53,7%
CAN	36.567	67.678	85,1%	12,8%	984	4.593	366,8%	14,0%
Canadá	14.842	46.420	212,8%	8,8%	276	3.350	1113,8%	10,2%
Costa Rica	7.382	5.695	-22,9%	1,1%	250	509	103,6%	1,6%
Triángulo Norte	27.297	30.851	13,0%	5,8%	1.072	499	-53,5%	1,5%
Corea del Sur	-8.197	-5.353	34,7%	1,0%	-1.579	151	109,6%	0,5%
Venezuela	3.513	2.901	-17,4%	0,5%	188	112	-40,4%	0,3%
Chile	2.844	4.627	62,7%	0,9%	-173	53	130,6%	0,2%
EFTA	3.023	4.235	40,1%	0,8%	166	-48	-128,9%	0,1%
Mercosur	-21.424	-15.020	29,9%	2,8%	-2.483	-1.384	44,3%	4,2%
México	-24.238	-24.172	0,3%	4,6%	-856	-6.261	-631,4%	19,1%
Balanza Acuerdos Comerciales Vigentes	336.110	523.484	55,7%	99,2%	26.252	38.211	45,6%	116,5%
Panamá	8.924	8.203	-8,1%	1,6%	428	739	72,7%	2,3%
Israel	1.692	5.526	226,6%	1,0%	0	213	0,0%	0,6%
Balanza Acuerdos Comerciales Suscritos	10.616	13.730	29,3%	2,6%	428	952	122,4%	2,9%
Australia	2.251	3.069	36,3%	0,6%	366	452	23,5%	1,4%
Japón	29.963	44.590	48,8%	8,4%	-556	201	136,2%	0,6%
Nueva Zelanda	520	690	32,7%	0,1%	73	0	-100,0%	0,0%
Singapur	-3.963	-4.751	-19,9%	0,9%	-1.025	-526	48,7%	1,6%
Balanza Acuerdos Comerciales en Negociación	28.770	43.598	51,5%	8,3%	-1.141	127	111,1%	0,4%
Perú	25.229	29.520	17,0%	5,6%	1.193	1.505	26,2%	4,6%
Chile	2.844	4.627	62,7%	0,9%	-173	53	130,6%	0,2%
México	-24.238	-24.172	0,3%	4,6%	-856	-6.261	-631,4%	19,1%
Balanza Alianza del Pacífico	3.835	9.975	160,1%	1,9%	163	-4.704	-2985,9%	14,3%
Balanza de países sin Acuerdo Comercial	7.477	4.483	-40,0%	0,8%	-5.847	-5.408	7,5%	16,5%
Balanza Total	343.587	527.967	53,7%	100,0%	20.405	32.803	60,8%	100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas, los acuerdos con Estados Unidos, Unión Europea y CAN presentan un saldo positivo en la balanza comercial no minero-energética con una participación de 167.7% para el año 2017, mientras que, para el periodo enero 18, estos saldos presentan una participación de 125.7% .

Fecha de publicación: 20-03-2018 y Fecha de actualización: 27-03-2018